13. Odii præterea cauſa etiam ab injuriis & exactioni-
bus tyrranorum plerumque penderet. Dum subditi facultates
ſuas,

sas, alterum sanguinem, auferri sibi & exauriri, ac insius utilles & non necessarios converti vident. Arist. 5. Pol. c. II. Aut cum ludibrio sese a tyranno haberi, ac variis injuriis expositos cernunt; quæ res facile ad desperationem agit subditos, ut rei indignitate ac justo dolore permoti nullum etiam vitæ discrimen subire dubitent, dummodo tyrannidis jugo & calamitate liberentur. Cic. l. 1. de offic. Ser. l. 5. de R. S. c. 8. adde quæ in hunc sensum habet Ciro Spontane in tractat. del Governo di Stato l. 4. c. I.

Regula ge-
neralis.

14. Unde Regula extruitur generalis: Omne id, quod est contrarium hisce corruptionis & eversionis status tyrannici causis, aptum idoneumq; esse ad salutem tyrannorum atq; conservationem promovendam. Quia vero diversæ tyrannorum sunt species, formaque regiminis eorum non eadem; hinc igitur & Ratio status Tyrannici diversa est, adeò ut alia sint pro primi, & alia pro secundi generis Tyrannis conservandi remedia.

Scopus &
intentio
Tyranno-
rum in spe-
cie sic di-
ctorum.

15. Primi generis Tyranni, ut longè pessimi, potissimum hæc quatuor in universum pro scopo habent. 1. ut Civium animos depriment dejiciantq; ne altum sapere queant aut Spiritus fovere elatiores, 2. Ut dissidentes eosdem inter se mutuo reddant. 3. ut privente eos nervis & mediis agendi. 4. Cum primis, ut eos deludant fallaciisq; circumveniant. Arist. 5. Pol. c. II. Plato l. 8. de Rep. Xenoph. in Hieron. seu lib. de Regno. Quarum artium insigniter peritus fuisse perhibetur Antigonus a yanis falsisque pollicitationibus Dosonis nomen adeptus. Et Dionysius, cui illud semper in ore: pueros astragalis, viros jura-mentis deludendos ac fallendos esse. Quibus etiam Ludovicum XI. Gall. R. Ludovic. Sforzam. Ferdinandum Arrag. R. Settegla accenset de R. S. l. 5. c. 9. Quos tamen omnes hoc artificio superasse videtur ille Princeps, quem suâ Tyrannicâ doctrinâ adeò egregie instruxit sceleratus ille Politicæ Magister Florentinus Secretarius, prout cum Boccalissus nominat Cent. 1. Ragg. 46. quò de proverbium tandem vulgatum est: quod nunquam, quod dixerit, fecerit, ut nec pater ejus fecisset unquam quod dixisset. Unde pro summâ status Maximâ hujus farinæ homines habere solent Mendacium seu fallendi artem usurpare, quam

quam & depositâ honestatis atq; Verecundiz veste velut vulpinâ
pell em induunt, adeoq; sibi faciunt propriam, ut Principum
quidam olim dicere non sit veritus: Mercatorum esse, fidem
observare ac stare promissis, Principem diversam sortem esse.
Illi tamen exitum vitâ factisque condignum nacti sunt, & fru-
ctum hunc tulerunt fallaciarum, ut quemadmodum verbis co-
rum semper fides deerat, sic & factis nemo fuerit confisus, timen-
tibus semper, quibus cum egissent illi, ne fallerentur, *Sett. d.l.*